
जमम - कशशर ससघ ररज ककत

SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

(WITH LEGISLATURE)

2021-2022

[ररजपत अधधससचनर  कर. आ. 3937  (अ ) धदनरनक 31 अकसबर ,2019   कक  सरथ पधठत  जमस-कशशर पपनररठन 

अधधधनयम, 2019 कश धररर 44 कक  अनपसरर सनसद कक  समक पसपत  कश जरतश  हह ! मरनरग  कक  सनबनध  मम  जमस-कशशर 

पपनररठन अधधधनयम, 2019 कश धररर 13,42,और 74  कक  सरथ पधठत  भररत कक  सनधवधरन कक  अनपचक द 239 और 239क  

कक  तहत ररषष पधत कश अपकधकत अनपशनसर परप कर लश रयश हह]

[Laid before Parliament in pursuance of Section 44 of the Jammu and Kashmir Recorganisation 

Act, 2019 read with Gazette Notification S.O 3937(E) dated 31st of of October, 2019. The 

recommendation of the President , required under Article 239 and 239A of the Constitution of 

India read with Section 13,42 and 74 of the Jammu and Kashmir Reorganisation Act, 2019 for 

making the Demands has been obtained.]

मरचर, 2022/March, 2022

(ववधरन  मसडल सवहत)

  कश 

अननदरनन स  कश पमरक मरसगग

2021-2022

OF

UNION TERRITORY OF JAMMU AND KASHMIR



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (i) 

                     पįरचायक िटɔणी  

िवषय: अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 

वषŊ 2021-2022 के िलए पूरक अनुदान मांगो ंमŐ 10 अनुदान और 
एक िविनयोग शािमल है। ₹ 1886032.34 लाख के अितįरƅ 
ʩय को अिधकृत करने के िलए संसद का अनुमोदन माँगा गया  
है। इसमŐ से,िनवल  नकद  ʩय के Ůˑावो ं से संबंिधत कुल खचŊ 
₹      1885484.37 लाख  है और सकल अितįरƅ ʩय िजसे  
िवभागो ं की बचत से समतुʞ िकया जायेगा ₹ 547.96  लाख  है 
। 

 

2. िनवल नकद खचŊ वाले अितįरƅ ʩय की मदŐ िनɻानुसार हœ:-  

INTRODUCTORY NOTE 

Subject: Supplementary Demands for Grants 2021-2022. 

The Supplementary Demands for Grants for 2021-2022 includes 
10 Grants and one appropriation. Approval of the Parliament is 
sought to authorize gross additional expenditure of ₹ 1886032.34 
Lakh.Of this, the proposals involving net cash outgo aggregate to 
₹ 1885484.37 Lakh and gross additional expenditure, matched  
by savings of Departments  aggregates to ₹ 547.96 Lakh. 

 

2. The items of additional expenditure involving cash are as 
follows:- 

                                                                                                                                                (लाख Ŝपए   Rupees in Lakh) 
अनुदान संƥा और शीषŊक तथा मदो ं
का िववरण 

Grant No. & title and description 
of items 

राजˢ 
Revenue 

पँूजी 
Capital 

 जोड़ 
  Total 

नकद ʩय Cash Outgo 
   

03 योजना और िवकास िवभाग  03 Planning & Development 
Department 

   

(क) िवʷ बœक सहायता Ůाɑ योजना 
के तहत वेतन (₹ 76.47 लाख) के खचŊ 
को पूरा करने के िलए । 

(a) For meeting expenditure 
towards  Salaries ( ₹76.47 Lakh) 
under World Bank Aided Scheme. 

 
 

76.47 

 
 

… 

 
 

76.47 

(ख) जनगणना की िविभɄ योजनाओ ं
के तहत वेतन (₹ 144.65 लाख), याũा 
ʩय (₹ 2.90 लाख), जीआईए (₹ 
950.00 लाख), वदŎ (₹ 1.50 लाख), 
कायाŊलय उपकरण और उपकरण (₹ 
11.00 लाख) के खचŊ को पूरा करने के 
िलए । 

(b) For meeting Expenditure 
towards Salaries (₹144.65 Lakh), 
Travel Expenses (₹2.90 Lakh), 
Grant-in-Aid (₹950.00 Lakh), 
Uniform (₹1.50 Lakh), Office 
Equipments and Appliances (₹11.00 
Lakh) under different schemes of 
Census Surveys And Statistics. 

1110.05 … 1110.05 

(ग) िवʷ बœक सहायता Ůाɑ 
पįरयोजनाओ ंके तहत पंूजी आवंटन मŐ 
वृİȠ के िलए ʩय को पूरा करने के 
िलए 

(₹ 7000.00 लाख) 

(c) For meeting expenditure 
towards increased capital allocation 
under World Bank Aided projects 

(₹ 7000.00 Lakh). 

… 7000.00 7000.00 

(घ) बढ़े Šए पंूजी आवंटन के िलए ʩय 
को पूरा करने के िलए 

(i) सीमा Ɨेũ िवकास कायŊŢम 
(₹37658.90 लाख) 

(ii) योजना और मशीनरी (₹ 
15000.00 लाख) 

(iii) सवőƗण और सांİƥकी(₹521.00 
लाख) 

(d) For meeting expenditure 
towards increased capital allocation 
under 

(i) Border Area Development 
Programme (₹42658.90 Lakh). 

(ii) Planning and Machinery  
(₹10000.00 Lakh). 

(iii) Survey and Statistics(₹521.00 
Lakh). 

 

… 58179.90 58179.90 



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (ii) 

   (लाख Ŝपए   Rupees in Lakh) 

अनुदान संƥा और शीषŊक तथा मदो ं
का  िववरण 

Grant No. & title and description 
of items 

राजˢ 
Revenue 

        पँूजी 
Capital 

जोड़ 
Total 

(iv) ̾थायी बहाली (₹ 5000.00 लाख) (iv)Permanent Restoration(₹ 
5000.00 Lakh). 

   

08  िवȅ िवभाग 08 Finance Department    

(क) िटकटो ं और पंजीकरण की 
योजना के तहत वेतन (₹ 1.89 लाख), 
रखरखाव और मरʃत (₹ 2.50 
लाख), फनŎचर और सामान (₹ 1.00 
लाख) के खचŊ को पूरा करने के िलए 

(a)  For meeting expenditure 
towards Salaries (₹1.89 
Lakh),Maintenance & Repairs 
(₹2.50 Lakh),Furniture and 
Furnishings (₹1.00 Lakh) under the 
scheme of Stamps and Registration. 

5.39 ... 5.39 

(ख)  राǛ उȋाद शुʋ योजना के 
तहत याũा ʩय (₹ 0.50 लाख), 
टेलीफोन (₹ 1.00 लाख), कायाŊलय 
ʩय (₹ 0.50 लाख), िबजली शुʋ (₹ 
1.00 लाख), िकराया दरŐ  और कर (₹ 
1.00 लाख), पोल ( ₹5.00 लाख), 
मशीनरी और उपकरण (₹1.00 लाख), 
रखरखाव और मरʃत (₹5.00 लाख), 
पेशेवर और िवशेष सेवा शुʋ (₹0.30 
लाख), वदŎ (₹0.50 लाख), ːेशनरी 
और छपाई (₹3.00 लाख), फनŎचर 
और सामान (₹5.00 लाख), िचिकȖा 
ŮितपूितŊ (₹0.20 लाख), कʞाण कोष 
(₹50.00 लाख), कायाŊलय उपकरण 
और उपकरण, (₹180.00 लाख), 
नागįरक कारŊवाई कायŊŢम (₹5.00 
लाख), पुरˋार (₹0.50 लाख) ) ) के 
खचŊ को पूरा करने के िलए । 

(b) For meeting expenditure 
towards Travel Expenses(₹0.50 
Lakh),Telephone(₹1.00 
Lakh),Office Expenses(₹0.50 
Lakh),Electricity Charges(₹1.00 
Lakh),Rent Rates and Taxes(₹1.00 
Lakh),POL(₹5.00 Lakh),Machinery 
and Equipment(₹1.00 
Lakh),Maintenance & 
Repairs(₹5.00 Lakh),Professional 
and Special Service Charges(₹0.30 
Lakh),Uniform(₹0.50 
Lakh),Stationery and Printing(₹3.00 
Lakh),Furniture and 
Furnishings(₹5.00 Lakh),Medical 
Reimbursement(₹0.20 
Lakh),Welfare Fund(₹50.00 
Lakh),Office Equipments and 
Appliances,(₹180.00 Lakh),Civic 
Action Programme(₹5.00 
Lakh),Awards(₹0.50 Lakh) under 
Commissioners Office Scheme of 
State Excise. 

 
 
 
 
 
 

259.50 

 
 
 
 
 
 

… 

 
 
 
 
 
 

259.50 

(ग) िबŢी कर Ɋायािधकरण की 
योजना के तहत पोल (₹ 0.50 लाख), 
फनŎचर और फिनŊिशंग (₹ 0.50 
लाख), कायाŊलय उपकरण और 
उपकरण, (₹ 2.00 लाख) के खचŊ को 
पूरा करने के िलए। 

(c) For meeting expenditure 
towards POL(₹0.50 Lakh),Furniture 
and Furnishings(₹0.50 Lakh),Office 
Equipments and Appliances,(₹2.00 
Lakh) under the scheme of Sales 
Tax Tribunal. 

3.00 … 3.00 

     

     

     

       
 



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (iii) 

(लाख Ŝपए   Rupees in Lakh) 

अनुदान संƥा और शीषŊक तथा मदो ं
का  िववरण 

Grant No. & title and description 
of items 

    राजˢ 
Revenue 

        पँूजी 
Capital 

          जोड़ 
Total 

(घ) राǛ माल और सेवा कर के तहत 
संŤह शुʋ की योजना के तहत  वेतन 
(₹174.30 लाख), पोल (₹12.00 
लाख), मानदेय और पाįरŵिमक 
(₹1.55 लाख), मशीनरी और उपकरण 
(₹10.00 लाख), रखरखाव और 
मरʃत (₹50.00 लाख), पेशेवर और 
िवशेष सेवा शुʋ  (₹35.00 लाख ) 

, वदŎ (₹0.40 लाख), वाहन की खरीद 
(₹20.00 लाख), िचिकȖा ŮितपूितŊ 
(₹4.00 लाख), मजदूरी (आउटसोिसōग) 
(₹20.00 लाख)  के 

 खचŊ को पूरा करने के िलए। 

(d)   For meeting expenditure 
towards  Salaries (₹174.30 
Lakh),POL (₹12.00 
Lakh),Honorarium and 
Remuneration (₹1.55 Lakh), 
Machinery and Equipment (₹10.00 
Lakh),Maintenance & Repairs 
(₹50.00 Lakh),Professional and 
Special Service Charges (₹35.00 

Lakh),Uniform (₹0.40 
Lakh),Purchase Of Vehicle (₹20.00 
Lakh),Medical Reimbursement 
(₹4.00Lakh),Wages(Outsourcing) 
(₹20.00 Lakh) under scheme of 
Collection Charges under State 
Goods and Services Tax. 

         327.25                   …               327.25 

 (ङ)   संŤह शुʋ- मनोरंजन कर  के 
तहत  याũा ʩय (₹0.05 लाख), 
टेलीफोन (₹0.05 लाख), कायाŊलय 
ʩय (₹0.05 लाख), ːेशनरी और 
छपाई (₹0.05 लाख), िचिकȖा 
ŮितपूितŊ (₹0.05 लाख), कायाŊलय 
उपकरण और उपकरण, (₹0.05 
लाख) )  के खचŊ को पूरा करने के िलए 

(e)  For meeting expenditure 
towards  Travel Expenses (₹0.05 
Lakh),Telephone (₹0.05 
Lakh),Office Expenses (₹0.05 
Lakh),Stationery and Printing 
(₹0.05 Lakh),Medical 
Reimbursement (₹0.05 
Lakh),Office Equipments and 
Appliances (₹0.05 Lakh) under the 
scheme of Collection Charges- 
Entertainment Tax. 

            0.30 …  0.30 

(च)  कोषागार एवं लेखा Ůशासन की 
िविभɄ योजनाओ ं के तहत  वेतन 
(₹148.57 लाख), टेलीफोन (₹2.55 
लाख), कायाŊलय ʩय (₹8.50 लाख), 
िबजली शुʋ (₹118.97 लाख), 
िकराया दरŐ  और कर (₹8.61 लाख), 
सामŤी और आपूितŊ (₹19.00) के िलए 
ʩय को पूरा करने के िलए लाख), 
पुˑकŐ  पिũकाएं और Ůकाशन (₹0.20 
लाख), पोल (₹4.31 लाख), मशीनरी 
और उपकरण (₹23.45 लाख), 
ŮिशƗण (₹1.00 लाख), रखरखाव 
और मरʃत (₹15.20 लाख), 
आितȚ/समाİɑ भȅा ( ₹0.15 लाख), 
पेशेवर और िवशेष सेवा शुʋ 
(₹15.15 लाख), वाहन की खरीद 
(₹10.00 लाख), ːेशनरी और छपाई 
(₹2.81 लाख), फनŎचर और सामान 
(₹ 6.10 लाख) 

 

(f) For meeting expenditure towards 
Salaries (₹148.57 
Lakh),Telephone(₹2.55 
Lakh),Office Expenses(₹8.50 
Lakh),Electricity Charges(₹118.97 
Lakh),Rent Rates and Taxes(₹8.61 
Lakh),Material  and 
Supplies(₹19.00 Lakh),Books 
Periodicals and Publication(₹0.20 
Lakh),POL (₹4.31 
Lakh),Machinery and 
Equipment(₹23.45 Lakh),Training 
(₹1.00 Lakh),Maintenance & 
Repairs(₹15.20 Lakh),Hospitality 
/Sumptuary Allowance(₹0.15 
Lakh),Professional and Special 
Service Charges(₹15.15 
Lakh),Purchase Of Vehicle(₹10.00 
Lakh),Stationery and Printing(₹2.81 
Lakh),Furniture and 
Furnishings(₹6.10 Lakh) .  

   



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (iv) 

      (लाख Ŝपए   Rupees in Lakh) 

अनुदान संƥा और शीषŊक तथा मदो ं
का  िववरण 

Grant No. & title and description 
of items 

    राजˢ 
Revenue 

        पँूजी 
Capital 

          जोड़ 
Total 

, िचिकȖा ŮितपूितŊ (₹5.00 लाख) , 
वजीफा और छाũवृिȅ (₹ 75.00 
लाख), कायाŊलय उपकरण और 
उपकरण, (₹ 32.50 लाख), मजदूरी 
(आउटसोिसōग) (₹ 1.98 लाख) 

के  खचŊ को पूरा करने के िलए। 

,Medical Reimbursement(₹5.00 
Lakh),Stipend and 
Scholarship(₹75.00 Lakh),Office 
Equipments and Appliances,(₹32.50 
Lakh),Wages(Outsourcing)(₹1.98 
Lakh) under different schemes of 
Treasury and Accounts 
Administration. 

         499.05                      …               499.05 

 (छ) पŐशन और अɊ सेवािनवृिȅ 
लाभो ं की योजना के तहत पŐशनरी 
लाभ (₹102187.86 लाख) के िलए 
ʩय को पूरा करने के िलए। 

(g) For meeting expenditure 
towards Pensionery benefits 
(₹102187.86 Lakh) under the 
scheme of Pensions and Other 
Retirement benefits. 

102187.86 … 102187.86 

(ज)  आंतįरक ऋण/तरीको ं और 
साधन अिŤम/ओवर डŌ ाɝ 
(₹1455908.60 लाख) के िलए ʩय 
को पूरा करने के िलए। 

(h) For meeting expenditure 
towards Internal Debt/ways & 
means advance/over draft 
(₹1455908.60 Lakh).  

… 1455908.60 1455908.60 

     

     

     

16 लोक िनमाŊण िवभाग 16 Public Works Department    

(क)  पीएमजीएसवाई योजना के 
बराबर िहˣे के ŝप मŐ बढ़े Šए पंूजी 
आवंटन के िलए ʩय को पूरा करने के 
िलए (₹0.89 लाख) । 

(a) For meeting expenditure 
towards increased capital allocation  
as matching share of PMGSY 
scheme (₹0.89 Lakh). 

              …                0.89                          0.89 

(ख)  पीएमजीएसवाई योजना और 
नाबाडŊ ऋण घटक (₹143189.58 
लाख) के िलए ʩय को पूरा करने के 
िलए  । 

(b) For meeting expenditure 
towards PMGSY Scheme and 
NABARD loan component 
(₹143189.58 Lakh). 

              …     143189.58        143189.58 

     

     

     

     

  
 

 
 
 



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (v) 

(लाख Ŝपए   Rupees in Lakh) 

अनुदान संƥा और शीषŊक तथा मदो ं
का  िववरण 

Grant No. & title and description 
of items 

    राजˢ 
Revenue 

        पँूजी 
Capital 

          जोड़ 
Total 

17  ˢा˖ एवं िचिकȖा िशƗा िवभाग  17 Health and Medical Education 
Department 

   

(क) िचिकȖा और सावŊजिनक ˢा˖ 
की िविभɄ योजनाओ ं के तहत  वेतन 
(₹9854.89 लाख), टेलीफोन (₹ 6.20 
लाख), कायाŊलय ʩय (₹ 25.80 लाख), 
िबजली शुʋ (₹ 14236.28 लाख), 
िकराया दरŐ  और कर (₹ 288.09 
लाख), सामŤी और आपूितŊ के खचŊ को 
पूरा करने के िलए (₹638.50 लाख), 
पुˑकŐ  आविधक और Ůकाशन 
(₹10.50 लाख), पोल (₹166.40 
लाख), मशीनरी और उपकरण 
(₹200.00 लाख), ŮिशƗण (₹0.50 
लाख), िशिवर, सेिमनार और सʃेलन 
(₹2.00 लाख), रखरखाव और मरʃत 
(₹823.50 लाख), अनुदान सहायता 
(₹952.25 लाख), पेशेवर और िवशेष 
सेवा शुʋ (₹7.20 लाख), वदŎ (₹1.52 
लाख), वाहन की खरीद (₹10.00 
लाख), ːेशनरी और छपाई (₹12.50 
लाख), फनŎचर और सामान (₹13.30 
लाख), िचिकȖा ŮितपूितŊ (₹66.60 
लाख), वजीफा और छाũवृिȅ 
(₹1280.96 लाख), दवाएं और 
उपकरण (₹967.64 लाख), िवǒापन 
और Ůचार (₹2.00 लाख), उȖव 
(₹1.00 लाख), कायाŊलय उपकरण 
और उपकरण, (₹19.25 लाख), 
पįरवहन और हœडिलंग शुʋ (₹4.00 
लाख), नागįरक कारŊवाई कायŊŢम 
(₹50.75 लाख), िनरीƗण और परीƗण 
शुʋ (₹1.00 लाख), आहार ʩय ( 
₹137.00 लीटर अख), मजदूरी 
(आउटसोिसōग) (₹ 420.25 लाख), 
टीकाकरण (₹ 5.00 लाख), मुआवजा 
(₹ 86.00 लाख)  के  खचŊ को पूरा 
करने के िलए । 

(a)For meeting expenditure towards  
Salaries (₹9854.89 
Lakh),Telephone(₹6.20 
Lakh),Office Expenses(₹25.80 
Lakh),Electricity 
Charges(₹14236.28 Lakh),Rent 
Rates and Taxes(₹288.09 
Lakh),Material and 
Supplies(₹638.50 Lakh),Books 
Periodicals and Publication(₹10.50 
Lakh),POL (₹166.40 
Lakh),Machinery and 
Equipment(₹200.00 Lakh),Training 
(₹0.50 Lakh),Camps, Seminars and 
Conference(₹2.00 
Lakh),Maintenance & 
Repairs(₹823.50 Lakh),Grant-In-
Aid(₹952.25 Lakh),Professional 
and Special Service Charges(₹7.20 
Lakh),Uniform(₹1.52 
Lakh),Purchase Of Vehicle (₹10.00 
Lakh),Stationery and 
Printing(₹12.50 Lakh),Furniture 
and Furnishings(₹13.30 
Lakh),Medical 
Reimbursement(₹66.60 
Lakh),Stipend and 
Scholarship(₹1280.96 Lakh),Drugs 
and Instruments(₹967.64 
Lakh),Advertisement and 
Publicity(₹2.00 
Lakh),Celebration(₹1.00 
Lakh),Office Equipments and 
Appliances,(₹19.25 
Lakh),Trasportation and Handling 
Charges(₹4.00 Lakh),Civic Action 
Programme(₹50.75 
Lakh),Inspection and Testing  
Charges(₹1.00 Lakh),Diet 
Expenses(₹137.00 
Lakh),Wages(Outsourcing)(₹420.25 
Lakh),Vaccination(₹5.00 
Lakh),Compensation(₹86.00 Lakh) 
under different scheme of Medical 
and Public Health. 

   30290.88 …    30290.88 

    
 



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (vi) 

(लाख Ŝपए   Rupees in Lakh) 

अनुदान संƥा और शीषŊक तथा मदो ं
का  िववरण 

Grant No. & title and description 
of items 

    राजˢ 
Revenue 

        पँूजी 
Capital 

          जोड़ 
Total 

(ख) पįरवार कʞाण की िविभɄ 
योजनाओ ं के तहत वेतन (₹500.00 
लाख), िकराया दरो ं और करो ं
(₹10906.60 लाख) के खचŊ को पूरा 
करने के िलए 

(b) For meeting expenditure 
towards Salaries (₹500.00 Lakh), 
Rent Rates  and Taxes(₹10906.60 
Lakh) under different Family 
Welfare schemes & insurance 
premium of  Ayushman 
Bharat(PMJAY). 

11406.60 … 11406.60 

18  समाज कʞाण िवभाग 18 Social Welfare Dept    

(क)  अɊ Ůशासिनक सेवाओ ं की 
िविभɄ योजनाओ ं के तहत वेतन 
(₹87.00 लाख), याũा ʩय (₹5.00 
लाख), अवकाश याũा įरयायत (₹3.25 
लाख), टेलीफोन (₹1.00 लाख), 
कायाŊलय ʩय (₹4.50 लाख), िकराया 
दरŐ  और कर (₹34.30) के िलए ʩय 
को पूरा करने के िलए लाख), पुˑकŐ  
आविधक और Ůकाशन (₹0.50 लाख), 
पोल (₹3.00 लाख), ŮिशƗण (₹5.00 
लाख), आितȚ/समाİɑ भȅा (₹0.50 
लाख), िचिकȖा ŮितपूितŊ (₹2.00 
लाख), कायाŊलय उपकरण और 
उपकरण, (₹ 1.50 लाख)  के  खचŊ 
को पूरा करने के िलए। 

(a) For meeting expenditure 
towards  Salaries (₹87.00 
Lakh),Travel Expenses(₹5.00 
Lakh),Leave Travel 
Concession(₹3.25 
Lakh),Telephone(₹1.00 
Lakh),Office Expenses(₹4.50 
Lakh),Rent Rates and Taxes(₹34.30 
Lakh),Books Periodicals and 
Publication(₹0.50 Lakh),POL 
(₹3.00 Lakh),Training (₹5.00 Lakh) 
,Hospitality /Sumptuary 
Allowance(₹0.50 Lakh),Medical 
Reimbursement(₹2.00 Lakh),Office 
Equipments and Appliances,(₹1.50 
Lakh) under different schemes of 
Other Administrative Services 

147.55 … 147.55 

     

     

(ख)  वजीफा की पूितŊ के िलए और 
अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत जनजाित 
और अɊ िपछड़ा वगŊ के कʞाण की 
िविभɄ योजनाओ ं के तहत वेतन 
(₹17.50 लाख), िबजली शुʋ 
(₹48.57 लाख), िकराया दरŐ  और कर 
(₹7.82 लाख), रखरखाव और मरʃत 
(₹0.26 लाख), अनुदान-सहायता 
(₹344.00 लाख), छाũवृिȅ (₹ 
1280.00 लाख), कायाŊलय उपकरण 
और उपकरण, (₹ 2.00 लाख)  के  
खचŊ को पूरा करने के िलए। 

(b) For meeting expenditure 
towards  Salaries (₹17.50 
Lakh),Electricity Charges(₹48.57 
Lakh),Rent Rates and Taxes(₹7.82 
Lakh),Maintenance & 
Repairs(₹0.26 Lakh),Grant-In-
Aid(₹344.00 Lakh),Stipend and 
Scholarship(₹1280.00 Lakh),Office 
Equipments and Appliances,(₹2.00 
Lakh) under different schemes of 
Welfare Of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes and Other 
Backward Classes 

1700.15 … 1700.15 

     

     



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (vii) 

  
 

  
 
 
  (लाख Ŝपए   Rupees in Lakh) 

अनुदान संƥा और शीषŊक तथा मदो ं
का  िववरण 

Grant No. & title and description 
of items 

    राजˢ 
Revenue 

        पँूजी 
Capital 

          जोड़ 
Total 

(ग)  सामािजक सुरƗा और कʞाण 
की िविभɄ योजनाओ ं के तहत  वेतन 
(₹ 270.79 लाख), याũा ʩय (₹ 3.63 
लाख), टेलीफोन (₹ 0.90 लाख), 
िबजली शुʋ (₹ 92.14 लाख), 
िकराया दरŐ  और कर (₹ 134.52 
लाख), अनुदान-सहायता ( 
₹10476.50 लाख), 
आितȚ/सɼचुअरी भȅा (₹0.18 
लाख), राहत और पुनवाŊस (₹9.75 
लाख), वदŎ (₹0.50 लाख), फनŎचर 
और सामान (₹0.50 लाख), िचिकȖा 
ŮितपूितŊ (₹2.05 लाख), वजीफा और 
छाũवृिȅ (₹659.40 लाख), िवǒापन 
और Ůचार (₹0.20 लाख), कायाŊलय 
उपकरण और उपकरण, (₹12.50 
लाख), आहार ʩय (₹9.00 लाख), 
पŐशन लाभ (₹7740.71 लाख), िमलान 
शेयर (₹58.89 लाख)  के  खचŊ को 
पूरा करने के िलए। 

(c) For meeting expenditure 
towards  Salaries (₹270.79 
Lakh),Travel Expenses(₹3.63 
Lakh),Telephone(₹0.90 
Lakh),Electricity Charges(₹92.14 
Lakh),Rent Rates and 
Taxes(₹134.52 Lakh),Grant-In-
Aid(₹10476.50 Lakh),Hospitality 
/Sumptuary Allowance(₹0.18 
Lakh),Relief and 
Rehablitation(₹9.75 
Lakh),Uniform(₹0.50 
Lakh),Furniture and 
Furnishings(₹0.50 Lakh),Medical 
Reimbursement(₹2.05 
Lakh),Stipend and 
Scholarship(₹659.40 
Lakh),Advertisement and 
Publicity(₹0.20 Lakh),Office 
Equipments and Appliances,(₹12.50 
Lakh),Diet Expenses(₹9.00 
Lakh),Pensionery 
Benefits(₹7740.71 Lakh),Matching 
Share(₹58.89 Lakh) under different 
schemes of  Social Security & 
Welfare 

   19472.16                   …         19472.16 

     

     

(घ)  रा Ō̓ ीय पोषण िमशन और 
आईसीडीएस सामाɊ  की योजनाओ ं
के तहत सामŤी और आपूितŊ (₹ 
2300.00 लाख), मशीनरी और 
उपकरण (₹ 185.00 लाख), अनुदान-
सहायता (₹ 24309.67 लाख) के खचŊ 
को पूरा करने के िलए 

(d) For meeting expenditure 
towards Material and Supplies 
(₹2300.00 Lakh),Machinery and 
Equipment (₹185.00 Lakh),Grant-
In-Aid (₹24309.67 Lakh) under  
National Nutrition Mission and 
ICDS general 

     26794.67                    …           26794.67 

     

     

     

     



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (viii) 

    
 (लाख Ŝपए   Rupees in Lakh) 

अनुदान संƥा और शीषŊक तथा मदो ं
का  िववरण 

Grant No. & title and description 
of items 

    राजˢ 
Revenue 

        पँूजी 
Capital 

          जोड़ 
Total 

19  आवास और शहरी िवकास िवभाग 19 Housing And Urban 
Development Department 

   

(क)  शहरी िवकास की िविभɄ 
योजनाओ ं के तहत  वेतन (₹29.79 
लाख), टेलीफोन (₹0.30 लाख), 
कायाŊलय ʩय (₹1.50 लाख), िबजली 
शुʋ (₹379.00 लाख), सामŤी और 
आपूितŊ (₹3.00 लाख), पोल (₹2.00) 
के खचŊ को पूरा करने के िलए लाख), 
रखरखाव और मरʃत (₹300.00 
लाख), सहायता अनुदान (₹2413.12 
लाख), आितȚ/समाİɑ भȅा (₹0.36 
लाख), िचिकȖा ŮितपूितŊ (₹2.00 
लाख), कायाŊलय उपकरण और 
उपकरण, (₹5.00 लाख) ,मुआवजा 
(₹100.00 लाख)  के  खचŊ को पूरा 
करने के िलए। 

(a)For meeting expenditure towards  
Salaries (₹29.79 Lakh),Telephone    
(₹0.30 Lakh),Office Expenses  
(₹1.50 Lakh),Electricity Charges 
(₹379.00 Lakh),Material and 
Supplies (₹3.00 Lakh),POL (₹2.00 
Lakh),Maintenance & Repairs 
(₹300.00 Lakh),Grant-In-Aid 
(₹2413.12 Lakh),Hospitality 
/Sumptuary Allowance (₹0.36 
Lakh),Medical Reimbursement 
(₹2.00 Lakh),Office Equipments 
And Appliances, (₹5.00 
Lakh),Compensation (₹100.00 
Lakh) under different schemes of 
Urban Development 

3236.07 … 3236.07 

(ख) बढ़े Šए पंूजी आवंटन अɊ 
आवास योजनाएं (पीएमएवाई-यू) 
(₹15931.99 लाख) के ʩय को पूरा 
करने के िलए 

 

(b) For meeting expenditure 
towards increased capital allocation 
under Other Housing Schemes            
(PMAY-U) (₹15931.99 Lakh) 

 
 
 

… 

 
 
 

15931.99 

 
 
 

15931.99 

26  मȘ िवभाग 26 Fisheries Department    

(क) बढ़े Šए पंूजी आवंटन के  ʩय को 
पूरा करने के िलए 

नाबाडŊ  का  भाग (₹310.51 लाख) 

(a)For meeting expenditure towards 
increased capital allocation under 

NABARD component (₹310.51 
Lakh) 

… 310.51 310.51 

30  जनजातीय कायŊ िवभाग 30 Tribal Affairs Department    

(क)  अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित और अɊ िपछड़ा वगŊ के 
कʞाण की िविभɄ योजनाओ ंके तहत 
वेतन (₹1.14 लाख), टेलीफोन (₹ 1.20 
लाख), कायाŊलय ʩय (₹0.10 लाख), 
िबजली शुʋ (₹11.90 लाख), िकराया 
दरŐ  और कर (₹396.12 लाख),  
पुˑकŐ  पिũकाएं और Ůकाशन (₹ 
0.55 लाख), मानदेय और पाįरŵिमक 
(₹1.96 लाख), ŮिशƗण (₹847.00 
लाख), िशिवर, सेिमनार और सʃेलन 
(₹25.00 लाख), रखरखाव और 
मरʃत (₹2.00 लाख), अनुदान 

(a) For meeting expenditure 
towards  Salaries (₹1.14 
Lakh),Telephone (₹1.20 
Lakh),Office Expenses (₹0.10 
Lakh),Electricity Charges (₹11.90 
Lakh),Rent Rates and Taxes 
(₹396.12 Lakh) , Books Periodicals 
And Publication (₹0.55 
Lakh),Honorarium And Remuneration 
(₹1.96  Lakh),Training  (₹847.00 
Lakh),Camps, Seminars and 
Conference(₹25.00 Lakh),Maintenance 
& Repairs (₹2.00Lakh),Grant-In-Aid 
(₹1600.00 Lakh) 

   



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (ix) 

सहायता (₹1600.00 लाख) 

     

      (लाख Ŝपए   Rupees in Lakh) 

अनुदान संƥा और शीषŊक तथा मदो ं
का  िववरण 

Grant No. & title and description 
of items 

    राजˢ 
Revenue 

        पँूजी 
Capital 

            जोड़ 
    Total 

,आितȚ/सɼचुअरी भȅा (₹0.04 
लाख), िचिकȖा ŮितपूितŊ (₹0.93 
लाख), उȖव (₹57.00 लाख), 
कायाŊलय उपकरण और उपकरण 
(₹5.00 लाख), पुरˋार (₹5.00 
लाख), अनुसंधान और सवőƗण 
(₹88.00 लाख) )  के  खचŊ को पूरा 
करने के िलए। 

,Hospitality /Sumptuary Allowance 
(₹0.04 Lakh),Medical 
Reimbursement(₹0.93 
Lakh),Celebration (₹57.00 
Lakh),Office Equipments and 
Appliances (₹5.00 Lakh),Awards 
(₹5.00 Lakh),Research And Survey 
(₹88.00 Lakh) under different 
schemes of Welfare Of Scheduled 
Castes, Scheduled Tribes and Other 
Backward Classes 

      3042.94 
                       
… 

            3042.94 

(ख) बढ़े Šए पंूजी आवंटन के ʩय   

जनजातीय उप योजना और वाहन की 
खरीद मŐ अनुसूिचत जाित / जनजाित 
का कʞाण(₹80.00 
लाख),कायŊ(₹244.68 लाख),लाइव 
ːॉक(₹4.00 लाख) के  खचŊ को पूरा 
करने के िलए। 

(b) For meeting expenditure 
towards increased capital allocation 
under 

Tribal Sub Plan and Welfare of 
schedule caste/tribe in Purchase Of 
Vehicle(₹80.00 
Lakh),Works(₹244.68 Lakh),Live 
Stock(₹4.00 Lakh)  

… 328.68 328.68 

32  बागवानी िवभाग 32 Horticulture Department    

बढ़े Šए पंूजी आवंटन के ʩय  सामŤी 
और आपूितŊ (₹301.81 लाख), 
सहायता अनुदान (₹948.90 लाख), 
सİɵडी (₹1887.75 लाख) के  खचŊ 
को पूरा करने के िलए। 

For meeting expenditure towards 
increased capital allocation under 
CSS National Horticulture Mission 

Material And Supplies(₹301.81 
Lakh),Grant-In-Aid(₹948.90 Lakh), 
Subsidy(₹1887.75 Lakh) 

… 3138.46 3138.46 

36  सहकाįरता िवभाग 36  Cooperative Department    

िनदेश एवं Ůशासन योजना के अंतगŊत 
वेतन (₹935.88 लाख) के ʩय को 
पूरा करने हेतु । 

For meeting expenditure towards  
Salaries (₹935.88 Lakh) under the 
scheme of  Direction and 
Administration 

935.88 … 935.88 

कुल नकद िनगŊम Total Cash Outgo 2,01,495.77 16,83,988.61 18,85,484.38 

3.  पूरक मांग अनुदानो ंके इस  भाग 
मœ ₹ 547.96 लाख के िलए तकिनकी 
पूरक अनुदान /िविनयोग हेतु Ůˑाव 
शािमल है जो अितįरƅ  संबंिधत 
िवभागो ंकी इस बचत से मेल खाते  हœ  

 

 
3. This part of Supplementary Demands for Grants includes proposals for technical 
supplementary grants/appropriations for ₹ 547.96 Lakh which are matched by 
corresponding savings of the concerned Departments. 
 
 
 
 



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (x) 

मदŐ  इस Ůकार हœ:- 
The items are as follows: 

  

 

अनुदानो ंकी तकिनकी पूरक मांगे 
                                                                                           (लाख ǽपए  Rupees in Lakh) 

Technical Supplementary Demands for grants 

अनुदान संƥा और शीषŊक तथा मदो ं
का िववरण 

Grant No. & title and description 
of items 

राजˢ 
Revenue 

पँूजी 
Capital 

जोड़ 
Total 

01    सामाɊ Ůशासन िवभाग 01  General Administration  
Department    

(क) वेतन (₹20.88 लाख), याũा ʩय 
(₹20.00 लाख), टेलीफोन (₹5.00 
लाख), िबजली शुʋ (₹ 20.00 लाख), 
पोल (₹75.00 लाख), रखरखाव और 
मरʃत (₹ 2.00 लाख) के खचŊ को 
पूरा करने के िलए ), 
आितȚ/सɼचुअरी भȅा (₹30.00 
लाख), कायाŊलय उपकरण और 
उपकरण (₹25.00 लाख) और एलजी 
सिचवालय के िलए हाउस होʒ ʩय 
(₹5.00 लाख)। 

(a)For meeting expenditure towards  
Salaries (₹20.88Lakh),Travel 
Expenses (₹20.00 Lakh ),Telephone 
(₹5.00 Lakh), Electricity Charges  
(₹ 20.00 Lakh),POL (₹75.00 Lakh), 
Maintenance & Repairs (₹2.00 
Lakh), Hospitality /Sumptuary 
Allowance (₹30.00 Lakh), Office 
Equipments and Appliances (₹25.00 
Lakh) and House Hold Expenditure 
(₹5.00 Lakh) for LG’s Secretariat. 

       202.88                …            202.88 

(ख) लोक सेवा आयोग के तहत   वेतन 
(₹81.36 लाख) और िबजली शुʋ 
(₹0.50 लाख) के खचŊ को पूरा करने 
के िलए  । 

b)For meeting expenditure towards 
Salaries (₹81.36 Lakh) and 
Electricity Charges (₹0.50 Lakh) 
for Public Service Commission 

        81.86                …             81.86 

10    िविध िवभाग 10 Law Department    

Ɋाय Ůशासन की योजना के तहत 
िचिकȖा ŮितपूितŊ (₹ 250.92 लाख) 
के खचŊ को पूरा करने के िलए ।      

For meeting expenditure towards 
Medical Reimbursement(₹250.92 
Lakh) under the scheme of 
Administration Of Justice 

250.92 … 250.92 

15  खाȨ नागįरक आपूितŊ और 
उपभोƅा मामले िवभाग 

15  Food Civil Supplies and 
Consumer Affairs Dept    

भोजन, भंडारण और भंडारण योजना 
के तहत वेतन (₹12.30 लाख) के खचŊ 
को पूरा करने के िलए। 

For meeting expenditure towards  
Salaries (₹12.30 Lakh) under the 
scheme of Food, Storage and 
Warehousing 

12.30 … 12.30 

कुल तकनीकी  Total Technical 547.96 ----- 547.96 

     

कुल  जोड़ GRAND TOTAL 2,02,043.73 16,83,988.61 18,86,032.34 

िनवल नकद अदायगी Net Cash Outgo 2,01,495.77 16,83,988.61 18,85,484.38 

तकनीकी  पूरक Technical Supplementary 547.96 ….. 547.96 



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (xi) 

                                               िवषय-सूची 
 CONTENTS 

                                                                                                                                               (लाख Ŝपए  Rupees in Lakh) 

मांग सं`ƥा और शीषŊक No. and Title of Demand 
 राजˢ 

Revenue 

पँूजी 

Capital 

 
जोड़ 

Total 

पृʿ 

Page 

01   सामाɊ Ůशासन िवभाग 01  General Administration  
Department 

Charge
d 284.74 ------- 284.74 1 

03  योजना और िवकास 
िवभाग 

03 Planning and 
Development Department Voted 1186.52 65179.90 66366.42 2-3 

08   िवȅ िवभाग 08 Finance Department 

Voted  103282.35 ------- 103282.35 
4-6 

Charge
d ------- 1455908.60 1455908.60 

10  िविध िवभाग 10 Law Department Charge
d 250.92 ------- 250.92 7 

15  खाȨ नागįरक आपूितŊ 
और उपभोƅा मामले िवभाग 

15 Food Civil Supplies and 
Consumer Affairs Dept Voted 12.30 …… 12.30 8 

16   लोक िनमाŊण िवभाग 16 Public Works 
Department Voted ------- 143190.47 143190.47 9 

17   ˢा˖ और िचिकȖा 
िशƗा िवभाग 

17 Health and Medical 
Education Department Voted 41697.48 ------- 41697.48 10-11 

18   समाज कʞाण िवभाग 18 Social Welfare 
Department Voted 48114.53 ------- 48114.53 12-13 

19   आवास और शहरी 
िवकास िवभाग 

19 Housing And Urban 
Development Department Voted 3236.07 15931.99 19,168.06 14 

26   मȘ िवभाग 26 Fisheries Department Voted ------- 310.51 310.51 15 

30   जनजातीय कायŊ िवभाग 30 Tribal Affairs 
Department Voted 3042.94 328.68 3,371.62 16-17 

32   बागवानी िवभाग 32  Horticulture Department Voted ------- 3138.46 3138.46 18 

36  सहकाįरता िवभाग 36 Cooperative Department Voted 935.88 ------- 935.88 19 

       

       

     

     



 
अनुदानो ंकी पूरक मांगŐ 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS (xii) 

 

कुल जोड 

 

Grand Total 

 
 

------- 

 
 
 

202043.73 

 
 
 

1683988.61 

 
 
 

1886032.34 
 

भाįरत Charged ------- 535.66 1455908.60 1456444.26  

ˢीकृत Voted ------- 201508.07 228080.01 429588.08  

 



 1अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :01 

सरमरन पशरसन ववभरग

General Administration  Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 77372.35

 2522.86

 0.00

 284.74

 57851.48  22246.61

 2725.74

 22246.61

 0.00

 77372.35

 2807.60

 80179.95

 55125.74

 2522.86

 22246.61

 0.00

 0.00

 284.74

 0.00

 0.00

 55125.74

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

ररषष पधत, उपररषष पधत / ररजपरल / कम द शरधसत पदकशगन कक  पशरसक

VOTED  0.00

 202.88

 0.00

 202.88

 0.00

 0.00

2012

President,Vice-president/Governor/ Administrator Of  Union Territories

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

लगक सकवर आयगर

VOTED  0.00

 81.86

 0.00

 81.86

 0.00

 0.00

2051

Public Service Commission

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

(i) वकतन (₹20.88 लरख), यरतर वय (₹20.00 लरख), टकलशफगन (₹5.00  

लरख), धबजलश शपल (₹ 20.00 लरख), पगल (₹75.00 लरख), 

रखरखरव और मरमत (₹ 2.00 लरख) कक     खचर कग पसरर 

करनक कक  धलए ), आधतथ/समचपअरश भतर (₹30.00 लरख), 

करयररलय उपकरण और उपकरण (₹25.00 लरख) और एलजश 

सधचवरलय कक  धलए हरउस हगल वय (₹5.00 लरख)।

(ii) लगक सकवर आयगर कक  तहत   वकतन (₹81.36 लरख) और धबजलश 

शपल (₹0.50 लरख) कक  खचर कग पसरर करनक कक  धलए  ।

     अनपदरन कक  ररजस और पसनजश अनपभरर मम उपलब बचत कक  अभपरण 

कग धरन मम  रखतक हए उपरगक वय कक  धलए कगई अधतररक नकद वय नहश न 

हगरर।

The supplementary Grants are required for:

 (i) Salaries (₹20.88Lakh),Travel Expenses (₹20.00Lakh) , 

Telephone   (₹5.00 Lakh), Electricity Charges (₹20.00 

Lakh), Pol (₹75.00 Lakh), Maintenance & Repairs (₹2.00 

Lakh), Hospitality /Sumptuary Allowance (₹30.00 

Lakh),Office Equipments And Appliances (₹25.00 Lakh) 

and House Hold Expenditure (₹5.00 Lakh) for LG’s 

Secretariat.

 (ii) Salaries (₹81.36 Lakh) and Electricity Charges (₹0.50 Lakh) 

for          Public Service Commission

        

 Taking into account the Surrender of savings available in 

the revenue & capital section of the grant, the above 

expenditure will not entail any additional cash outgo.



 2अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :03 

यनजनर ववभरग

Planning Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 114753.86

 0.00

 66366.42

 0.00

 13130.33  166879.90

 0.00

 166879.90

 0.00

 181120.28

 0.00

 181120.28

 13053.86

 0.00

 101700.00

 0.00

 1186.52

 0.00

 65179.90

 0.00

 14240.38

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

सरमरधजक सपरकर और कलरण

VOTED  76.47

 0.00

 76.47

 0.00

 0.00

 0.00

2235

Social Security & Welfare

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

जनरणनर सवरकण और सरनखखकश

VOTED  1110.05

 0.00

 1110.05

 0.00

 0.00

 0.00

3454

Census Surveys And Statistics

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

सरमरधजक सपरकर और कलरण पर पसनजश पररवय

VOTED  7000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 7000.00

 0.00

4235

Capital Outlay On Social Security And Welfare

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

अन सरमरन आधथरक सकवरओन पर पसनजश पररवय

VOTED  58179.90

 0.00

 0.00

 0.00

 58179.90

 0.00

5475

Capital Outlay On Other General Economic Services

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

(i) धवश बबक सहरयतर परप यगजनर कक  तहत वकतन (₹ 76.47 लरख)।

(ii) उपकरण और जनरणनर कश धवधभन यगजनरओन कक  तहत खचर कग पसरर 

करनक कक  धलए वकतन (₹ 144.65 लरख), यरतर वय (₹ 2.90 लरख), 

अनपदरन-सहरयतर (₹950.00 लरख), वदर  (₹1.50 लरख),  करयररलय 

उपकरण (₹11.00 लरख) ।

(iii) धवश बबक सहरयतर परप पररयगजनरओन कक  तहत पसनजश आवनटन (₹ 

The supplementary Grants are required for:

(i)    Salaries ( ₹76.47 Lakh) under World Bank Aided  Scheme.

(ii)   Salaries (₹144.65 Lakh), Travel Expenses (₹2.90 

Lakh),Grant-in- Aid (₹950.00                 Lakh), Uniform 

(₹1.50 Lakh), Office Equipments and   Appliances (₹11.00                     

Lakh) under different schemes of Census Surveys And  

Statistics.

(iii)  Capital allocation under World Bank Aided  projects (₹ 



 3अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

7000.00 लरख) कक   खचर कग            पसरर  करनक कक  धलए ।

(iv) पसनजश आवनटन कक   खचर कग पसरर करनक कक  धलए

    (i) सशमर ककत धवकरस करयरकम (₹37658.90 लरख)।

(ii) यगजनर और मशशनरश (₹ 15000.00 लरख)।

(iii) सवरकण और सरनखखकश (₹521.00 लरख)।

(iv) सथरयश बहरलश (₹ 5000.00 लरख)।

उपरगक वय मम नकद वय हगरर।

7000.00 Lakh).

(iv)  Capital allocation under

 (i) Border Area Development Programme  (₹37658.90 

Lakh).

(ii) Planning and Machinery  (₹15000.00 Lakh).

(iii) Survey and Statistics(₹521.00 Lakh).        

        (iv) Permanent Restoration(₹ 5000.00 Lakh).

  The above expenditure will entail a cash outgo.



 4अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :08 

ववत ववभरग

Finance Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 1176973.25

 3395478.40

 103282.35

 1455908.60

 1755787.13  4272578.51

 768956.40

 190147.91

 4082430.60

 1280255.60

 4851387.00

 6131642.60

 986825.34

 768956.40

 190147.91

 2626522.00

 103282.35

 0.00

 0.00

 1455908.60

 1090107.69

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

धटकटम और पनजशकरण

VOTED  5.39

 0.00

 5.39

 0.00

 0.00

 0.00

2030

Stamps And Registration

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

सकट एकरइज

VOTED  259.50

 0.00

 259.50

 0.00

 0.00

 0.00

2039

State Excise

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

धबकश, वरपरर आधद पर कर

VOTED  3.00

 0.00

 3.00

 0.00

 0.00

 0.00

2040

Taxes On Sales, Trade Etc.

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

ररज मरल और सकवर कर कक  तहत सनगह शपल

VOTED  327.25

 0.00

 327.25

 0.00

 0.00

 0.00

2043

Collection Charges under State Goods and Services Tax

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

अन करगन और वसपओन और सकवरओन पर कतरवगन

VOTED  0.30

 0.00

 0.30

 0.00

 0.00

 0.00

2045

Other Taxes And Duties On Commodities And Services

CHARGEDभरररत

स वशकक त 



 5अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

टष कजरश और लकखर पशरसन

VOTED  499.05

 0.00

 499.05

 0.00

 0.00

 0.00

2054

Treasury And Accounts Administration

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

पमशन और अन सकवरधनवकधत लरभ

VOTED  102187.86

 0.00

 102187.86

 0.00

 0.00

 0.00

2071

Pensions And Other Retirement Benefits

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

ररज सरकरर कर आनतररक ऋण

VOTED  0.00

 1455908.60

 0.00

 0.00

 0.00

 1455908.60

6003

Internal Debt Of The State Government

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

(i) वकतन (₹1.89 लरख), और (₹2.50 लरख),फरनशचर और फधनरधशनर (₹1.00

लरख) धटकगन कश यगजनर कक  अनपसरर पनजशकरण

(ii) यरतर वय(₹0.50 लरख), टकलशफगन(₹1.00 लरख), वय (₹0.50 लरख), 

धबजलश  शपल (₹1.00 लरख), धकररयर और कर (₹1.00 लरख), पश 

(₹5.00 लरख), और  (₹1.00 लरख), उपकरण और

       पकशशवर और धवशकर  सकवर शपल(₹0.30 लरख),वदर(₹0.50

       लरख), लरख खसथर और फश (₹3.00),  ममसम और हवर(₹5.00 लरख),

       धचधकतक पधतपसधतर(₹0.20 लरख),कलरण सरफ (₹50.00 लरख), 

उपकरण और उपकरणशय धकयर .,(₹180.00 लरख), उपकरणशय धकयर

       करयरकम(₹5.00 लरख),पपरसरर(₹0.50 लरख)  ररज कक  करयररलय यगजनर 

कक  अनपसरर   उतरद शपल।

(iii) पश तश (₹0.50 लरख), फरनशचर और फधनरधशनर   (₹0.50 लरख), उपकरण 

और उपकरण ,(₹2.00 लरख) धबकश कर कश यगजनर कक  अनपसरर  

अधधकरर।

(iv) वकतन (₹174.30 लरख), परयल (₹12.00 लरख), मरनदश और परररशधमक 

(₹1.55 लरख), पदशरन और उपकरण (₹10.00 लरख), अलरमर और 

(₹50.00 धमधलयन), धवशकर सकवर शपल (₹35.00), वदर (₹0.40 लरख 

लरख),वरहन कर (₹20.00 लरख), धचधकतक पधतपसधतर (₹4.00 लरख),   

मजदस र (₹20.00 लरख) ररजवरशन कश सकहत  वसप और सकवर कक  ररज कश 

खसथधत

(v)  यरतर वय (₹0.05 लरख), (₹0.05 .) लरख), वय (₹0.05 लरख), सकशनरश

       और धपनटर (₹0.05 लरख), धचधकतक पधतपसधतर (₹0.05 लरख), करयररलय 

उपकरण और उपकरण (₹0.05 लरख) सनगह शपल कर- मनगरनजक कर।

(vi) खजरनर और लकखर पशरसन कश धवधभन यगजनरओन कक  तहत  वकतन 

(₹148.57 लरख), टकलशफगन(₹2.55 लरख)  ,करयररलय वय(₹8.50 लरख), 

धबजलश शपल(₹118.97 लरख),धकररयर दरम  और कर (₹8.61 लरख), 

सरमगश और आपसधतर (₹19.00   लरख), पपसकम  आवधधक और पकरशन       

(₹0.20 लरख), पशओएल (₹4.31 लरख), मशशनरश और  उपकरण 

(₹23.45 लरख), पधशकण (₹1.00 लरख)  ,रखरखरव और मरमत

(₹15.20 लरख),आधतथ/समचपअरश भतर(₹0.15 लरख), पकशकवर और 

धवशकर सकवर शपल (₹15.15 लरख), वरहन कश खरशद(₹10.00 लरख) 

,सकशनरश और धपनधटनर(₹2.81 लरख),फनरचर और सरमरन (₹ 6.10 लरख), 

धचधकतर पधतपसधतर (₹5.00 लरख), वजशफर और  छरतवकधत (₹ 75.00 

The supplementary Grants are required for:

(i) Salaries (₹1.89 Lakh),Maintenance & Repairs (₹2.50 Lakh) 

, Furniture and Furnishings (₹1.00 Lakh) under the scheme 

of Stamps and  Registration

(ii)   Travel Expenses(₹0.50 Lakh),Telephone(₹1.00  Lakh), 

Office Expenses (₹0.50 Lakh), Electricity        Charges 

(₹1.00 Lakh), Rent Rates and Taxes        (₹1.00 Lakh), POL

(₹5.00 Lakh), Machinery and        Equipment(₹1.00 Lakh), 

Maintenance &        Repairs(₹5.00 Lakh), Professional and 

Special Service Charges(₹0.30 Lakh), Uniform(₹0.50        

Lakh), Stationery and Printing(₹3.00 Lakh),        Furniture 

and Furnishings(₹5.00 Lakh),        Medical Reimbursement

(₹0.20 Lakh),Welfare        Fund(₹50.00 Lakh),Office 

Equipments and Appliances (₹180.00 Lakh),Civic Action        

Programme(₹5.00 Lakh),Awards(₹0.50 Lakh)        under 

Commissioners Office Scheme of State  Excise.

(iii) POL(₹0.50 Lakh),Furniture and Furnishings  (₹0.50 Lakh) 

,Office Equipments and Appliances (₹2.00 Lakh) under the 

scheme of Sales Tax Tribunal.

(iv)   Salaries (₹174.30 Lakh), POL (₹12.00 Lakh) ,           

Honorarium and Remuneration (₹1.55 Lakh), 

       Machinery and Equipment (₹10.00 Lakh) , 

       Maintenance & Repairs (₹50.00 Lakh) , 

       Professional and Special Service Charges 

       (₹35.00 Lakh) , Uniform (₹0.40 Lakh),Purchase 

       Of Vehicle (₹20.00 Lakh),Medical 

       Reimbursement (₹4.00Lakh),Wages(Outsourcing) 

      (₹20.00 Lakh) under scheme of Collection 

       Charges under State Goods and Services Tax

(v)    Travel Expenses (₹0.05 Lakh),Telephone (₹0.05 

       Lakh),Office Expenses (₹0.05 Lakh),Stationery 

       and Printing (₹0.05 Lakh),Medical 

       Reimbursement (₹0.05 Lakh),Office Equipments 

       and Appliances (₹0.05 Lakh) under the scheme 

       of Collection Charges- Entertainment Tax.

(vi)   Salaries (₹148.57 Lakh),Telephone(₹2.55 Lakh) 

       ,Office Expenses(₹8.50 Lakh),Electricity 

       Charges(₹118.97 Lakh),Rent Rates and Taxes 

       (₹8.61 Lakh),Material  and Supplies(₹19.00 

       Lakh) ,Books Periodicals and Publication 

      (₹0.20 Lakh),POL (₹4.31 Lakh),Machinery and 

      Equipment(₹23.45 Lakh),Training (₹1.00 Lakh) 

      ,Maintenance & Repairs(₹15.20 Lakh) , 

      Hospitality /Sumptuary Allowance(₹0.15 Lakh), 

      Professional and Special Service Charges 

      (₹15.15 Lakh),Purchase Of Vehicle(₹10.00 Lakh) 

      ,Stationery and Printing(₹2.81 Lakh),Furniture 

      and Furnishings(₹6.10 Lakh) ,Medical 



 6अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

लरख), करयररलय उपकरण और  उपकरण, (₹ 32.50 लरख), मजदस रश 

(आउटसगधसरर)(₹1.98 लरख)       

(vii) पमशन और अन सकवरधनवकधत यगजनर कक  तहत  पमशनरश लरभ 

(₹102187.86 लरख)

(viii) ऋणदरतर/महरशकक  और सगड/ससयर/ऋण

      (₹1455908.60 लरख)।

उपरगक वय मम नकद वय हगरर।

      Reimbursement(₹5.00 Lakh),Stipend and 

      Scholarship(₹75.00 Lakh),Office Equipments and 

      Appliances,(₹32.50 Lakh),Wages(Outsourcing) 

     (₹1.98 Lakh) under different schemes of 

     Treasury and Accounts Administration.

(vii) Pensionery benefits (₹102187.86 Lakh) under the 

scheme of Pensions and Other Retirement 

benefits.

(viii) Internal Debt/ways & means advance/over draft 

      (₹1455908.60 Lakh). 

The above expenditure will entail a cash outgo.



 7अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :10 

वववध ववभरग

Law Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 80544.76

 7850.00

 0.00

 250.92

 77045.68  11600.00

 8100.92

 11600.00

 0.00

 80544.76

 8100.92

 88645.68

 68944.76

 7850.00

 11600.00

 0.00

 0.00

 250.92

 0.00

 0.00

 68944.76

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

नरय कर पशरसन

VOTED  0.00

 250.92

 0.00

 250.92

 0.00

 0.00

2014

Administration Of Justice

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

नरय पशरसन कश यगजनर कक  तहत धचधकतर पधतपसधतर (₹ 250.92 लरख) 

कक  खचर  पसरर करनक कक  धलए । 

अनपदरन कक  ररजस अनपभरर मम उपलब बचतगन कक  अभपरण कग धरन   मम 

रखतक हए उपरगक वय कक  धलए कगई अधतररक नकद वय नहश न हगरर।

The supplementary Grant is required for:

Medical Reimbursement(₹250.92 Lakh) under the scheme 

of Administration Of Justice.

Taking into account the Surrender of savings available in 

the revenue section of the grant,   the above expenditure 

will not entail any additional cash outgo.



 8अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :15 

खरद नरगररक आपमवतर और उपभनकर मरमलक ववभरग

Food Civil Supplies and Consumer Affairs Dept

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 58299.37

 0.00

 12.30

 0.00

 27814.72  30496.95

 0.00

 30496.95

 0.00

 58311.67

 0.00

 58311.67

 27802.42

 0.00

 30496.95

 0.00

 12.30

 0.00

 0.00

 0.00

 27814.72

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

खरद, भनडररण और भनडररण

VOTED  12.30

 0.00

 12.30

 0.00

 0.00

 0.00

2408

Food, Storage And Warehousing

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

     

भगजन, भनडररण और भनडररण यगजनर कक  तहत वकतन (₹12.30 लरख) कक  खचर 

कग पसरर करनक कक  धलए।

     अनपदरन कक  पसनजश अनपभरर मम उपलब बचत कक  अभपरण कग धरन मम 

     रखतक हए, उपरगक वय कक  धलए कगई अधतररक नकद वय नहश न 

     हगरर।

The supplementary Grant is required for:

     Salaries (₹12.30 Lakh) under the scheme of Food, 

     Storage and Warehousing.

     Taking into account the Surrender of savings 

     available in the  Capital Section of the grant, 

     the above expenditure will not entail any 

     additional cash outgo.



 9अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :16 

लनक वनमररण ववभरग

Public Works Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 535492.77

 0.00

 143190.47

 0.00

 126605.73  552077.51

 0.00

 552077.51

 0.00

 678683.24

 0.00

 678683.24

 126605.73

 0.00

 408887.04

 0.00

 0.00

 0.00

 143190.47

 0.00

 126605.73

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

सरवरजधनक धनमररण पर पसनजश पररवय

VOTED  0.89

 0.00

 0.00

 0.00

 0.89

 0.00

4059

Capital Outlay On Public Works

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

सड़कगन और पपलगन पर पसनजश पररवय

VOTED  143189.58

 0.00

 0.00

 0.00

 143189.58

 0.00

5054

Capital Outlay On Roads And Bridges

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

(i) पशएमजशएसवरई यगजनर कक  बररबर धहसक कक  रप मम पसनजश आवनटन 

    (₹0.89 लरख)।

(ii) पशएमजशएसवरई यगजनर और नरबरडर ऋण घटक (₹143189.58 लरख)।

      

    अनपदरन कक  ररजस अनपभरर मम उपलब बचत कक  अभपरण कग धरन मम 

रखतक हए उपरगक वय मम नकद वय हगरर (₹143190.47 लरख)।

The supplementary Grants are required for:

(i) Capital allocation  as matching share of PMGSY 

    scheme (₹0.89 Lakh).

(ii) PMGSY Scheme and NABARD loan component 

    (₹143189.58 Lakh).

     Taking into account the Surrender of savings 

     available in the revenue section of the 

     grant, the above expenditure will  entail  a  

     cash outgo(₹143190.47 Lakh).



 10अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :17 

सरस और वचवकतर वशकर ववभरग

Health & Medical Education Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 706140.82

 0.00

 41697.48

 0.00

 590848.61  145583.09

 0.00

 145583.09

 0.00

 747838.30

 0.00

 747838.30

 560557.73

 0.00

 145583.09

 0.00

 41697.48

 0.00

 0.00

 0.00

 602255.21

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

धचधकतर और सरवरजधनक सरस

VOTED  30290.88

 0.00

 30290.88

 0.00

 0.00

 0.00

2210

Medical And Public Health

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

पररवरर कलरण

VOTED  11406.60

 0.00

 11406.60

 0.00

 0.00

 0.00

2211

Family Welfare

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

(i) धचधकतर और सरवरजधनक सरस कश धवधभन यगजनरओन कक  तहत  वकतन 

(₹9854.89 लरख), टकलशफगन (₹ 6.20 लरख), करयररलय वय (₹ 25.80 

लरख), धबजलश शपल (₹ 14236.28 लरख), धकररयर दरम  और कर (₹ 

288.09 लरख), सरमगश और आपसधतर कक  खचर कग पसरर करनक कक  धलए 

(₹638.50 लरख), पपसकम  आवधधक और पकरशन (₹10.50 लरख), पगल 

(₹166.40 लरख), मशशनरश और उपकरण (₹200.00 लरख), पधशकण 

(₹0.50 लरख), धशधवर, सकधमनरर और समकलन (₹2.00 लरख), रखरखरव 

और मरमत (₹823.50 लरख), अनपदरन सहरयतर (₹952.25 लरख), 

पकशकवर और धवशकर सकवर शपल (₹7.20 लरख), वदर (₹1.52 लरख), वरहन 

कश खरशद (₹10.00 लरख), सकशनरश और छपरई (₹12.50 लरख), फनरचर 

और सरमरन (₹13.30 लरख), धचधकतर पधतपसधतर (₹66.60 लरख), वजशफर 

और छरतवकधत (₹1280.96 लरख), दवरएन  और उपकरण (₹967.64 लरख), 

धवजरपन और पचरर (₹2.00 लरख), उतव (₹1.00 लरख), करयररलय 

उपकरण और उपकरण, (₹19.25 लरख), पररवहन और हबडधलनर शपल 

(₹4.00 लरख), नररररक करररवरई करयरकम (₹50.75 लरख), धनरशकण 

और परशकण शपल (₹1.00 लरख), आहरर वय ( ₹137.00 लशटर अख), 

मजदस रश (आउटसगधसरर) (₹ 420.25 लरख), टशकरकरण (₹ 5.00 लरख), 

मपआवजर (₹ 86.00 लरख)  कक   खचर कग पसरर करनक कक  धलए ।

The supplementary Grants are required for:

(i) Salaries (₹9854.89 Lakh),Telephone(₹6.20 Lakh) , Office 

Expenses(₹25.80 Lakh),Electricity Charges (₹14236.28 

Lakh),Rent Rates and Taxes(₹288.09 Lakh) ,Material and 

Supplies(₹638.50 Lakh),Books  Periodicals and Publication

(₹10.50 Lakh),POL  (₹166.40 Lakh),Machinery and 

Equipment(₹200.00 Lakh) ,Training (₹0.50 Lakh),Camps, 

Seminars and Conference(₹2.00 Lakh),Maintenance & 

Repairs  (₹823.50 Lakh),Grant-In-Aid(₹952.25 Lakh) ,  

Professional and Special Service Charges(₹7.20  

Lakh),Uniform(₹1.52 Lakh),Purchase Of Vehicle  (₹10.00 

Lakh),Stationery and Printing(₹12.50 Lakh) ,Furniture and 

Furnishings(₹13.30 Lakh) ,

Medical Reimbursement(₹66.60 Lakh),Stipend and 

Scholarship(₹1280.96 Lakh),Drugs and Instruments

(₹967.64 Lakh),Advertisement and    Publicity(₹2.00 

Lakh),Celebration(₹1.00  Lakh),Office Equipments and 

Appliances,(₹19.25  Lakh),Trasportation and Handling 

Charges(₹4.00  Lakh),Civic Action Programme(₹50.75 

Lakh) , Inspection and Testing  Charges(₹1.00 Lakh) ,Diet 

Expenses(₹137.00 Lakh),Wages(Outsourcing)(₹420.25 

Lakh),Vaccination(₹     5.00 Lakh) , Compensation 

(₹86.00 Lakh) under different scheme of Medical 

 and Public Health.



 11अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

(ii) पररवरर कलरण कश धवधभन यगजनरओन कक  तहत वकतन (₹500.00 लरख), 

धकररयर दरगन और करगन (₹10906.60 लरख) कक  खचर कग पसरर करनक कक धलए

उपरगक वय मम नकद वय हगरर।

(ii) Salaries (₹500.00 Lakh), Rent Rates  and Taxes 

     (₹10906.60 Lakh) under different Family Welfare 

     schemes & insurance premium of  Ayushman Bharat 

     (PMJAY).

    The above expenditure will entail a cash outgo.



 12अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :18 

समरज कलरण ववभरग

Social Welfare Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 267978.40

 0.00

 48114.53

 0.00

 250749.07  17376.88

 0.00

 17376.88

 0.00

 316092.93

 0.00

 316092.93

 250601.52

 0.00

 17376.88

 0.00

 48114.53

 0.00

 0.00

 0.00

 298716.05

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

अन पशरसधनक सकवरएए

VOTED  147.55

 0.00

 147.55

 0.00

 0.00

 0.00

2070

Other Administrative Services

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

अनपससधचत जरधतयगन, अनपससधचत जनजरधतयगन और अन धपछड़क वरर कर कलरण

VOTED  1700.15

 0.00

 1700.15

 0.00

 0.00

 0.00

2225

Welfare Of Scheduled Castes, Scheduled Tribes And Other BackWard Classes

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

सरमरधजक सपरकर और कलरण

VOTED  19472.16

 0.00

 19472.16

 0.00

 0.00

 0.00

2235

Social Security & Welfare

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

पगरण

VOTED  26794.67

 0.00

 26794.67

 0.00

 0.00

 0.00

2236

Nutrition

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

(i)  वकतन (₹87.00 लरख), यरतर वय (₹5.00 लरख), अवकरश यरतर ररयरयत 

(₹3.25 लरख) , टकलशफगन(₹1.00 लरख),करयररलय वय(₹4.50 लरख), 

धकररयर दरम  और कर (₹34.30 लरख), पपसकम   पधतकरएन  और पकरशन 

(₹0.50 लरख), पशओएल (₹3.00 लरख), पधशकण (₹5.00 लरख), 

आधतथ/समचपअरश भतर(₹0.50 लरख), धचधकतर पधतपसधतर(₹2.00 

लरख),करयररलय   उपकरण और उपकरण, (₹ 1.50 लरख) कक  तहत  

अन पशरसधनक कश धवधभन यगजनरएन   सकवरएन

The supplementary Grants are required for:

(i) Salaries (₹87.00 Lakh),Travel Expenses (₹5.00 

Lakh),Leave   Travel Concession(₹3.25 Lakh) ,  Telephone

(₹1.00 Lakh),Office Expenses(₹4.50  Lakh),Rent Rates and 

Taxes(₹34.30 Lakh),Books  Periodicals and Publication

(₹0.50 Lakh),POL (₹3.00 Lakh),Training (₹5.00 Lakh) ,  

Hospitality /Sumptuary Allowance(₹0.50 Lakh),  Medical 

Reimbursement(₹2.00 Lakh),Office  Equipments and 

Appliances,(₹1.50 Lakh) under 



 13अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

(ii) वकतन (₹17.50 लरख), धबजलश शपल      (₹48.57 लरख), धकररयर दरम  

और कर (₹7.82 लरख)      ,रखरखरव और मरमत(₹0.26 लरख) , 

अनपदरन-सहरयतर  (₹344.00 लरख), वजशफर और छरतवकधत 

( ₹1280.00 लरख), करयररलय उपकरण और      उपकरण, (₹ 2.00 

लरख) धवधभन कक  तहत अनपससधचत जरधतयगन कक  कलरण कश यगजनरएन ,      

अनपससधचत जनजरधत और अन धपछड़र वरर।

(iii) वकतन (₹270.79 लरख), यरतर वय (₹3.63 लरख), टकलशफगन (₹ 0.90 

लरख), धबजलश   शपल(₹92.14 लरख),धकररयर दरम  और  कर(₹134.52 

लरख),सहरयतर अनपदरन(₹10476.50 लरख),आधतथ/समचपअरश भतर

(₹0.18      लरख), ररहत और पपनवररस(₹9.75  लरख), वदर(₹0.50 

लरख),फनरचर और      सरज-सजर(₹0.50 लरख),धचधकतर  पधतपसधतर

(₹2.05 लरख), वजशफर और      छरतवकधत (₹659.40 लरख), धवजरपन और  

पचरर(₹0.20 लरख), करयररलय उपकरण और  उपकरण,(₹12.50 

लरख),आहरर वय(₹9.00 लरख),पमशनरश लरभ(₹7740.71 लरख), महधचनर 

शकयर(₹58.89 लरख) कक  तहत अलर  सरमरधजक सपरकर और कलरण कश 

यगजनरएन

(iv) सरमगश और आपसधतर (₹2300.00 लरख), मशशनरश और उपकरण ₹185.00 

लरख), अनपदरन-धवधभन कक  अनतररत सहरयतर (₹24309.67 लरख) पगरण कश 

यगजनरएन  (आईसशडशएस)

उपरगक वय मम नकद वय हगरर।

different schemes of Other Administrative Services

(ii) Salaries (₹17.50 Lakh),Electricity Charges (₹48.57 Lakh) 

,Rent Rates and Taxes(₹7.82 Lakh) Maintenance & Repairs

(₹0.26 Lakh),Grant-In- Aid (₹344.00 Lakh),Stipend and 

Scholarship(₹1280.00 Lakh),Office Equipments and      

Appliances,(₹2.00 Lakh) under different schemes of 

Welfare Of Scheduled Castes Scheduled Tribes and Other 

BackWard Classes.

(iii) Salar ies (₹270.79 Lakh),Travel  Expenses(₹3.63      

Lakh),Telephone(₹0.90 Lakh),Electricity  Charges(₹92.14 

Lakh),Rent Rates and  Taxes(₹134.52 Lakh),Grant-In-Aid

(₹10476.50 Lakh),Hospitality /Sumptuary Allowance(₹0.18 

      Lakh),Relief and Rehablitation(₹9.75  Lakh),Uniform(₹0.50 

Lakh),Furniture and  Furnishings(₹0.50 Lakh),Medical 

Reimbursement(₹2.05 Lakh),Stipend and  Scholarship

(₹659.40 Lakh),Advertisement and  Publicity(₹0.20 

Lakh),Office Equipments and  Appliances,(₹12.50 

Lakh),Diet Expenses(₹9.00  Lakh),Pensionery Benefits

(₹7740.71 Lakh) ,Matching Share(₹58.89 Lakh) under 

different schemes of  Social Security & Welfare

(iv) Material and Supplies (₹2300.00 Lakh) , 

Machinery and Equipment (₹185.00 Lakh),Grant- 

In-Aid (₹24309.67 Lakh) under different  schemes of 

Nutrition(ICDS)

   The above expenditure will entail a cash outgo.



 14अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :19 

आवरस और शहरश ववकरस ववभरग

Housing And Urban Development Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 360672.31

 0.00

 19168.06

 0.00

 92909.20  286931.17

 0.00

 286931.17

 0.00

 379840.37

 0.00

 379840.37

 89673.13

 0.00

 270999.18

 0.00

 3236.07

 0.00

 15931.99

 0.00

 92909.20

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

शहरश धवकरस

VOTED  3236.07

 0.00

 3236.07

 0.00

 0.00

 0.00

2217

Urban Development

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

आवरस पर पसनजश पररवय

VOTED  15931.99

 0.00

 0.00

 0.00

 15931.99

 0.00

4216

Capital Outlay On Housing

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

   (i) वकतन (₹29.79 लरख), टकलशफगन (₹0.30)

     लरख), करयररलय वय (₹ 1.50 लरख), धबजलश

     शपल (₹379.00 लरख), सरमगश और आपसधतर

     (₹3.00 लरख), पशओएल (₹2.00 लरख), रखरखरव और

     मरमत (₹300.00 लरख), सहरयतर अनपदरन (₹2413.12 .)

     लरख), आधतथ/समचपअरश भतर (₹0.36 .)

     लरख), धचधकतर पधतपसधतर (₹2.00 लरख), करयररलय

     उपकरण और उपकरण, (₹5.00

     लरख), मपआवजर (₹100.00 लरख) धवधभन कक  तहत

     शहरश धवकरस कश यगजनरएन

(ii) अन आवरस यगजनरओन कक  तहत पसनजश आवनटन

     (पशएमएवरई-यस) (₹15931.99 लरख)

   उपरगक वय मम नकद वय हगरर।

The supplementary Grants are required for:

(i) Salaries (₹29.79 Lakh),Telephone    (₹0.30 

    Lakh),Office Expenses  (₹1.50 Lakh),Electricity 

    Charges (₹379.00 Lakh),Material and Supplies 

    (₹3.00 Lakh),POL (₹2.00 Lakh),Maintenance & 

    Repairs (₹300.00 Lakh),Grant-In-Aid (₹2413.12 

    Lakh),Hospitality /Sumptuary Allowance (₹0.36 

    Lakh),Medical Reimbursement (₹2.00 Lakh),Office 

    Equipments And Appliances, (₹5.00 

    Lakh),Compensation (₹100.00 Lakh) under different 

    schemes of Urban Development

(ii)Capital allocation under Other Housing Schemes            

    (PMAY-U) (₹15931.99 Lakh)

     The above expenditure will entail a cash outgo.



 15अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :26 

मत ववभरग

Fisheries Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 21586.59

 0.00

 310.51

 0.00

 11375.38  10521.72

 0.00

 10521.72

 0.00

 21897.10

 0.00

 21897.10

 11375.38

 0.00

 10211.21

 0.00

 0.00

 0.00

 310.51

 0.00

 11375.38

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

मत परलन पर पसनजशरत पररवय

VOTED  310.51

 0.00

 0.00

 0.00

 310.51

 0.00

4405

Capital Outlay On Fisheries

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

बढक  हए पसनजश आवनटन कक   वय कग पसरर करनक कक  धलए

नरबरडर  कर  भरर (₹310.51 लरख)

    

अनपदरन कक  ररजस अनपभरर मम उपलब बचतगन कक  अभपरण कग धरन मम रखतक 

हए उपरगक वय मम नकद वय हगरर (₹310.51 लरख)।

The supplementary Grant is required for:

(i) Capital allocation under

    NABARD component (₹310.51 Lakh)

     Taking into account the Surrender of savings 

     available in the revenue section of the 

     grant, the above expenditure will  entail a  

     cash outgo (₹310.51 Lakh).



 16अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :30 

जनजरतशय करयर ववभरग

Tribal Affairs Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 37814.85

 0.00

 3371.62

 0.00

 13514.84  27671.63

 0.00

 27671.63

 0.00

 41186.47

 0.00

 41186.47

 10471.90

 0.00

 27342.95

 0.00

 3042.94

 0.00

 328.68

 0.00

 13514.84

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

अनपससधचत जरधतयगन, अनपससधचत जनजरधतयगन और अन धपछड़क वरर कर कलरण

VOTED  3042.94

 0.00

 3042.94

 0.00

 0.00

 0.00

2225

Welfare Of Scheduled Castes, Scheduled Tribes And Other BackWard Classes

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

अनपससधचत जरधतयगन, अनपससधचत जनजरधतयगन और अन धपछड़क वरर कक  कलरण पर पसनजशरत पररवय

VOTED  328.68

 0.00

 0.00

 0.00

 328.68

 0.00

4225

Capital Outlay On Welfare Of Scheduled Castes, Scheduled Tribes And Other Backward Classes

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

(i)अनपससधचत जरधत, अनपससधचत जनजरधत और अन धपछड़र वरर कक  कलरण कश 

धवधभन यगजनरओन कक  तहत वकतन (₹1.14 लरख), टकलशफगन (₹ 1.20 लरख), 

करयररलय वय (₹0.10 लरख), धबजलश शपल (₹11.90 लरख), धकररयर दरम  और 

कर (₹396.12 लरख),  पपसकम  पधतकरएन  और पकरशन (₹ 0.55 लरख), मरनदकय 

और परररशधमक (₹1.96 लरख), पधशकण (₹847.00 लरख), धशधवर, सकधमनरर 

और समकलन (₹25.00 लरख), रखरखरव और मरमत (₹2.00 लरख), अनपदरन 

सहरयतर (₹1600.00 लरख),आधतथ/समचपअरश भतर (₹0.04 लरख), धचधकतर 

पधतपसधतर (₹0.93 लरख), उतव (₹57.00 लरख), करयररलय उपकरण और 

उपकरण (₹5.00 लरख), पपरसरर (₹5.00 लरख), अनपसनधरन और सवरकण 

(₹88.00 लरख) )  कक   खचर कग पसरर करनक कक  धलए।

(ii) बढक  हए पसनजश आवनटन कक  वय  

जनजरतशय उप यगजनर और वरहन कश खरशद मम अनपससधचत जरधत / जनजरधत 

कर कलरण(₹80.00 लरख),करयर(₹244.68 लरख),लरइव ससक(₹4.00 लरख) 

कक   खचर कग पसरर करनक कक  धलए।

उपरगक वय मम नकद वय हगरर।

The supplementary Grants are required for:

(i)  Salaries (₹1.14 Lakh),Telephone (₹1.20 Lakh) 

     ,Office Expenses (₹0.10 Lakh),Electricity Charges 

     (₹11.90 Lakh),Rent Rates and Taxes (₹396.12 Lakh) 

     , Books Periodicals And Publication (₹0.55 

     Lakh),Honorarium And Remuneration (₹1.96  

     Lakh),Training  (₹847.00 Lakh),Camps, Seminars 

     and Conference(₹25.00 Lakh),Maintenance & Repairs 

     (₹2.00Lakh),Grant-In-Aid (₹1600.00 Lakh) , 

     Hospitality /Sumptuary Allowance (₹0.04 Lakh) 

     ,Medical Reimbursement(₹0.93 Lakh),Celebration 

     (₹57.00 Lakh) ,Office Equipments and Appliances 

     (₹5.00 Lakh) ,Awards (₹5.00 Lakh),Research And 

     Survey (₹88.00 Lakh) under different schemes of 

     Welfare Of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and 

     Other BackWard Classes

(ii) Capital allocation under Tribal Sub Plan and 

     Welfare of schedule caste/tribe in Purchase Of 

    Vehicle(₹80.00 Lakh),Works(₹244.68 Lakh),Live 

    Stock(₹4.00 Lakh) 

 

    The above expenditure  will entail a cash outgo.



 17अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :32 

बरगवरनश ववभरग

Horticulture Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 58888.03

 0.00

 3138.46

 0.00

 18879.16  43147.33

 0.00

 43147.33

 0.00

 62026.49

 0.00

 62026.49

 18879.16

 0.00

 40008.87

 0.00

 0.00

 0.00

 3138.46

 0.00

 18879.16

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

फसल पधत पर पसनजश पररवय

VOTED  3138.46

 0.00

 0.00

 0.00

 3138.46

 0.00

4401

Capital Outlay On Crop Husbandry

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

बढक  हए पसनजश आवनटन कक  वय  सरमगश और आपसधतर (₹301.81 लरख), सहरयतर 

अनपदरन (₹948.90 लरख), सखबडश (₹1887.75 लरख) कक   खचर कग पसरर करनक 

कक  धलए।

अनपदरन कक  ररजस अनपभरर मम उपलब बचतगन कक  अभपरण कग धरन मम रखतक 

हए उपरगक वय मम नकद वय हगरर (₹3138.46 लरख)।

The supplementary Grant is required for:

(i) Capital allocation under CSS National Horticulture 

    Mission Material And Supplies(₹301.81 Lakh),Grant- 

    In-Aid(₹948.90 Lakh), Subsidy(₹1887.75 Lakh)

    

Taking into account the Surrender of savings available in the 

revenue section of the  grant, the above expenditure will  entail a 

cash outgo (₹3138.46 Lakh).



 18अननदरनन स  कश पमरक मरसगग, 2021-2022 SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

मरमग ससखर DEMAND NO :36 

सहकरररतर ववभरग

Cooperative Department

ORIGINAL GRANT REVENUE CAPTIAL TOTAL

This Supplementary grants will be accounted for under the following major heads

TOTAL (ORIGINAL PLUS SUPPLEMANTARY

VOTED

CHARGED

SUPPLEMENTARY GRANTS NOW REQUIRED

CHARGED

VOTED

VOTED

CHARGED

MAJOR HEAD REVENUE CAPTIAL TOTAL

भरररत

भरररत

भरररत

स वशकक त 

स वशकक त 

स वशकक त 

ररजस जगड़

ररजस पसनजश जगड़

(Rs in Lakh)

 8017.09

 0.00

 935.88

 0.00

 7452.97  1500.00

 0.00

 1500.00

 0.00

 8952.97

 0.00

 8952.97

 6517.09

 0.00

 1500.00

 0.00

 935.88

 0.00

 0.00

 0.00

 7452.97

I.मसल  अनपदरन 

इस समय आवशक  रकम कर पसरक अनपमरन  :

जगड़ (मसल  और पसरक)

 इस पसरक अनपदरन कर धहसरब धनमनधलखखत  मपख  शशरर कक  अनतररत धदखरयर जरयक

मपख  शशरर 

पसनजश

(लरख र. मम)

सहयगर

VOTED  935.88

 0.00

 935.88

 0.00

 0.00

 0.00

2425

Co-operation

CHARGEDभरररत

स वशकक त 

यह पसरक अनपदरन धनमधलखखत हकतप अपकधकत हह:

(i) धनदकश एवन पशरसन यगजनर कक  अनतररत वकतन (₹935.88 लरख) कक  

    वय कग पसरर करनक हकतप ।

     

उपरगक वय मम नकद वय हगरर।

The supplementary Grant is required for:

 (i)Salaries (₹935.88 Lakh) under the scheme of  

    Direction and Administration

    The above expenditure will entail a cash outgo.




